115
1184, junio 21, Burgos.

Alfonso V I I I confirma al monatesrio de San Salvador de Oña los
privilegios y concesiones otorgadas al mismo en diversas é po-
cas de su reinado.

Contenido, con las confirmaciones sucesivas de Fernando III y Alfon-
so X, en confirmación general de Femando IV, 31-V-1299 (núm. 208).

Religiosam vitam ducentibus regale congruit adesse presidium a Deo,
ut temporalibus habundetur subsidiis et eorum possesiones et loca pri-
uatis quibusdam libertatibus insignica ( sic ) sub protectione regum et
principum regalibus scriptis titulis et priuilegiis sanata firmarentur.
Propter ea ego Adefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti donaciones
et helemosinas quasdam quas primo in puericia, posmodum ( sic ) in
adolecencia, nunc demum in iuuentute Oniensi monasterio sparsim ( sic )
centuleram ( sic) in autenticum mee confirmacionis priuilegium, una
una cum uxore mea Alienor regina redigo ita, ut presentís pagine lee-
toribus et auditoribus helemosinarum quas hucusque prefato monas-
terio erogaui sinon tamen omnem partis saltern occurrat memoriam et
mee auctoritatis roboracio consequenter accedat olim abbati et conuen-
tui suo, memoriam contuli Era MCCXII (1), VIIP kalendas iulii et con-
sequenter eodem anno operante Domino dedi monasterio Sancti Salua-
toris Onie Enziniellas et Castrellum et cartam meam huius donacionis
feci monasterio VII° idus nouembris. Sucedente etiam tempore, concesi
pretaxato Oniensi monasterio, ut mercatum de Lebana rediret ad Cor-
nudelam, ubi fuerat antiquitus, et sub iure et dominio abbatis fieret
ibidem in perpituum ( sic) ; et instituí quod nemo inquietaret uel curria-
ret ( sic) homines predicti mercati eum colligentes et super his condidi
instrumentum et monasterio Oniensi indulsi Era MCCXIII” , Xo kalen-
das setenbris. Necnon accedente tempore dedi pretaxato Oniensi mo-
nasterio et dompno Iohanni eiusdem tunc temporis abbati et conuentui

(1) El numeral, fuera de la caja del renglón, en el margen interior.
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eiusdem totam hereditatem de Uillauees et totara hereditantem que per
pesquisas ad ius meum transit pro ipsa homines Oniensis monasterii
consueuerat forum reddere. Dedi etiam ecclesiam Sancti Laurencii qua
similiter per pesquisam adeptus sum, et hanc donacionem scripto comi-
si Era MCCXIIir idus madi. Et eodem anno et die condidi priuilegium
quod ab antecesoribus eius et meis et a me ipso et ab aliis benefactori-
bus in helemosinas obtinuerant, sicut in regalibus testamentis monaste-
rii et romanis continebatur priuillegis, et monasterium diebus illis posi-
debat uillas scilicet, eeclesias, monasteria et omnes alias possesiones cum
omni iure suo et cum omnibus aliis ad eosdem pertinentibus. Concesi
etiam eis in eodem priuilegio libertates illas et consuetudines, quas a
predecessoribus meis acquisierant uidelicet: ut non darent montaticum,
nec fonsaderam, nec sagio intraret hereditates monasterii, nec alicui
liceret aliquod habere dominium in hereditates Sancti Saluatoris, et quod
domus et decanie Sancti Saluatoris nullum persolauerent ( sic ) in ali-
quo regni mei mercato portaticum uel tributum uel aliquod usaticum,
et liceret dompno abbati populare monasteria et ferragines suas. Se-
quenti anno Era MCCXV° obtuli et tradidi omnem decimam tocius por-
tatici de mercato et reddito Pontis Curui (2) sicut ad me spectabat
Oniensi monasterio et predicto Iohanni eiusdem abbati et eius monas-
terii monachis perpetuo percipiendam et eis huius cartam donacionis
exibui. Elapso postmodum sex annorum curriculo mee iuuentutis bene-
ficio accedente, concesi et confirmaui scripto et sigillo meo Era MCCXXP
sepe memorato Oniensi monasterio et dompno Iohanni predicto eius-
dem abbati et conuentui monasterium Sancti Turibii (3) cum monaste-
rio Sancti Iohannis et aliis monasteriis ad illud pertinentibus et cum
collaciis et omni iure suo, quod monasterium ego dederam et incar-
taueram comiti Gomicii ; et uxori sue Amilia comitissa, una cum filiis
et filiabus suis, pro remedio anime mariti sui et sue (4) Oniensi monas-
terio in eiusdem monasterii capitulo, me presente, tradidit. Eodem nam-
que anno concessi et confirmaui donacionem quam comes Gundisaluus
fecit Oniensi monasterio uillam Deniam et meam hereditatem de Uesga.
In eodem die dedi uillam que dicitur Traspaderne sitam in Castella Uete-
ri Oniensi monasterio et s<e>penominado Iohanni eiusdem abbati et
conuentui, et meum scriptum donacionis eis exibui. Prescriptas ergo uillas,

(2) Al margen, en letra más moderna, "Portazgo de Pancoruo”.
(3) Al margen, de la misma mano, "Nota: monasterio Sancti Turibii”.
(4) Al margen, de la misma mano, “Nota: pro remedio anime”.
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monasteria et posesiones cum omni iure sue et ómnibus ad eas perti-
nenti<b>us, prefatas etiam consuetudines et iibertates sepedicto Onien.
si monasterio et uobis dompno Petro instanti electo uestrisque sucesso-
ribus et uniuerso eiusdem conuentui presentí et futuro, una cum uxore
mea Alienor regina, concedo, roboro et confirmo iure hereditario in per-
petuum habendas et irreuocabiliter possidendas. Si quis uero ex meo uel
ex alieno genere huius testamenti mei priuilegium infringere uel ex eo
aliquid diminuere atemptauerit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat
et cum luda Domini proditore supliciis infemalibus mancipetur et insu-
per regie parti centum libras auri purissimi in coto persoluat et damp-
num quod intulerit Oniensi monasterio duplatum restituat.

Facta carta apud Burgis, Era MCCXXIP, XI Calendas iulii. Excipitur
tamen ab ista confirmacione istius preiuilegii que date fuerunt in con-
cambium pro Pineda et Fontonum et pro libértate aliarum uillarum que
sunt circa monasterium quas per aliud priuilegium confirmaui.

116
1186, agosto 29, Oña.

Arderico, obispo de Falencia,, y Juan, abad de Oña, llegan a un
acuerdo sobre la posesión de la iglesia de San Esteban de Mie-
ses, que estaba en litigio.

A: Orig. en perg. 193 X 243 mm. Leg. 1.346. núm. 12.
B: Copia en el cart., fol. 4, núm. 12.
C : Copia en el cart., fol. 3 v.°. núm. 11 (1).

Preciosus est thesaurus scripture que causis emergentibus occurrens
falsitate repressa || que gesta sunt manifesta denunciat ueritate. Huius
igitur pagine testimonio, nos- 1| cant presentes et posteri quod domnus
Ardericus, Palentinus episcopus, et Iohannes Honiensis abbas, || conten-
tione pertracta super ecclesia Sancti Stephani de Mesaina quam domi-
nus Palentinus ad ||5 monasterium Sancti Saluatoris de Campo de Muga
integre cum suis hereditatibus || pertinere dicebat, et contra, cum Ho-
niensis abbas assereret quod omnino ecclesia || predicta cum sui perti-
nenciis sub iure et dominio Sancti Martini et Sancti Thuribii esse de- ; j

(1) Esta copia difiere bastante de las otras dos en su redacción, pero no en la
esencia del documento. Cambia la fecha del día, dando VII kls., y la suscripción
notarial, que es la siguiente: “Iohannes de Almazan, domini episcopi scriptor,
mandato eius domini abbatis, hanc cartam scripsit.
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beret; tandem ad compositionem et concordiam peruenerunt. Palentino
itaque et Honiensi concedente capitulo unanimiter statuerunt, ut predic
turn monasterium ||10 Sancti Saluatoris de Campo de Muga habeat me-
dietatem prefate ecclesie scilicet ||Sancti Stephani de Mesaina et sue
hereditatis in integrum, perpetuo, libere et quiete ||et sine contradictione
aliqua. Monasterium uero Sancti Martini et Sancti Thuribii ha- 1| beat
alteram medietatem, tarn ecclesie quam hereditatis, in integrum perpe-
tuo; ita|| quod neutri parti liceat ad hac compositione unquam rece-
dere nec earn in irri- 1|15 turn deducore. Facta carta in Honia Era M" CC*

XXIIH“, mi Kalendas Sep- 1| tembris. Regnante rege Aldefonso cum
uxore sua regina Alienor in Toleto || et Extrematura et in tota Castella.
Ardericus Palentinus episcopus hanc cartam compositionis|| confirmat.
Totum capitulum Sancti Saluatoris de Campo de Muga conf. Nicholaus
Mar- 1| tini Palentinus decanus conf. Geraldus eiusdem ecclesie archidia-
chonus conf. Raimun- ||20 dus scriba canonicus conf. Iohannes capella-
nus episcopi conf. Totum Palentium capitulum conf. ||Ex altera parte
Iohannes Honiensis abbas conf. Galterius prior Sancti Thuribii conf.
Petrus || prior conf. Petrus camerarius conf. Totum capitulum Honiensi
conf. Conuentus Sancti Thu- 1| ribii conf. Huius autem compositionis due
carte facte sunt sub uno tenore diui- 1| se per alfabetum.

Petrus Giraldi ex mandato domini A(rderici) Palentini episcopi et
I(ohannis) Honiensi abbatis scripsit.

117
1187, junio 21, Burgos.

Alfonso VIH dona a don Pedro, abad de Oña, el Llano del Rey con
todas sus pertenencias, la iglesia de Santa María de Lebeña,
una sema en Becerril y cuanto le pertenece en Peñaforada y
Villaverde a cambio de los derechos de Oña en Sanfelices.

A: Copia caetánea en perg. 446 X 290 mm. Leg. 1.346, núm. 13.
B: Copia coetánea en perg. 460 X 133 mm. Leg, 1.346, núm. 14.
C: Copia en el cart., fol. 1, núm. 2.

Extracta GúMBZ MORENO, Iglesias mozárabes, pág. 267, núm. 2.

(Christus. Al fa y Omega.) Presentibus notum sit et futuris, quod ego
Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alie-
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ñor regina, libenti animo et uoluntate spontanea, dono et concedo Deo j|
et monasterio Saneti Saluatoris Onie et uobis domno P(etro) eiusdem
ecclesie electo et uniuerso eiusdem conuentui in Leuana el cuerano
quod dicitur Planum Regis cum omnibus que sunt in eo||et cum qua-
tuor solaribus, quorum duo sunt in uno capite, scilicet solare Petri Do-
minici et solare Dominici Martini, et in altero capite solare Martini Ru-
bei et Martini Nigri; nec non et ecclesiam|| Sánete Marie de Fleuenia,
et in Bezerril sernam meam que est iuxta monasterium Santi Uincentii
et quantum habeo et ad me pertinet in Pennaforada de dintro et in
Pennaforada de foras, ||® et quicquid ad me pertinet in Uillauiridi; et
in Transpaderne sernam de era de Tedeia que iacet inter ambos pon-
tes. Hec omnia suprascripta dono et concedo uobis cum omnibus termi-
nis directuris et pertinenciis suis||iure hereditario, in perpetuum ha-
benda et irreuocabiliter possidenda, in concambium pro omni iure illo
quod in uilla Sancti Felicis, que est sita iuxta Burgos, et ad Oniense
monasterium Sancti Saluatoris pertinet,||cum ómnibus directuris et per-
tinenciis suis iure hereditario habendum et irreuocabiliter possidendum.